

KURJER POZNAŃSKI

wychodzi dwa razy dziennie

w wydaniu porannem i wieczornem. — w niedziele i święta tylko wydanie poranne. — w dni poświęczone tylko wydanie wieczorne

Odpowiedzialni kierownicy działów: kultury i sztuki Witold Noskowski, gospodarczego i giełdowego dr. Marian Cheltnikowski, za inne działy odpowiada Edmund Rakowski, za ogłoszenia i reklamy Antoni Leśniewicz, wszyscy w Poznaniu.

Dyrektor wydawnictwa: Roman Leitgeber

Wydawnictwo Sp. Akc. Drukarnia Polska
w Poznaniu, św. Marcin 70

Redaktor Bohdan Jarochoński

Nr. 549

Poznań, środa dnia 27 listopada 1929

Rok XXIV

Obrady klubów parlamentarnych

Warszawa, 27. 11. (Tel. wł.). — Przez cały dzień wczorajszy obradował zarząd główny Stronnictwa Chłopskiego przy udziale około 200 delegatów i powziął rezolucję wyrażającą zaufanie klubowi za jego działalność opozycyjną. Również wczoraj rozpoczęły się wspólne narady klubów ukraińskiego i białoruskiego. Obrady te poświęcone były sprawie taktyki klubów w obecnej sytuacji politycznej.

W południe obradował senacki klub B. B. (w)

Wyjazd posła Bogomołowa

Warszawa, 27. 11. (Tel. wł.). — Poseł sowiecki Bogomołow wyjechał w związku z ostatnimi demonstracjami antysowieckimi we Lwowie do Moskwy i wątpliwe czy wróci do Warszawy. (w)

O układ handlowy polsko-portugalski

Warszawa, 27. 11. (Tel. wł.). — Do Warszawy przybył poseł polski w Madrycie, akredytowany równocześnie przy rządzie portugalskim, Perłowski. Przyjazd jego spowodowany został zapoczątkowaniem rokowań na temat układu handlowego pomiędzy Polską i Portugalią. (w)

Polsko-niemieckie rokowania handlowe

Warszawa, 27. 11. (Tel. wł.). — Poseł Rauscher ma powrócić z Berlina we czwartek rano. Podobno porozumienie w sprawie eksportu węgla polskiego do Niemiec zostało osiągnięte a to wskutek porozumienia się zainteresowanych sfer w Katowicach i Gliwicach.

Miesięczny kontyngent eksportowanego węgla polskiego do Niemiec ma wynosić 350 tys. ton. (w)

Konferencja w sprawie podziału rynków węglowych

Warszawa, 27. 11. (Tel. wł.). — W Londynie rozpoczęły się wstępne konferencje porozumiewawcze delegatów concernów węglowych polskich i niemieckich z przedstawicielami angielskiego przemysłu węglowego.

Celem tych konferencji jest osiągnięcie porozumienia co do pokojowego podziału rynków zbytu, konkurencja bowiem państw eksportujących węgiel spowodowała tu i ówdzie znaczne obniżenie cen węgla. (w)

Reichstag o układach z Polską

Berlin, 27. 11. (Tel. wł.). W komisji spraw zagranicznych Reichstagu dr Curtius przedstawił obszernie stan przygotowań do nadchodzącej konferencji w sprawie definitywnego przyjęcia planu Younga.

W ramach swych wywodów Curtius omówił traktat polsko-niemiecki w sprawie likwidacji oraz zasadniczo poruszył kwestję układu handlowego pomiędzy obu państwami.

Dyskusja nad exposé Curtiusa, którego zakończenie nastąpi w dniu dzisiejszym, ma przebieg wielce ożywiony.

Odpowiadając na krytykę przedstawicieli stronnictw wielokrotnie zabierali głos obecni na posiedzeniu członkowie gabinetu — Wirth, Stegerwald i Hilferding.

W posiedzeniach komisji uczestniczy poseł niemiecki w Warszawie Rauscher, twórca polsko-niemieckiego traktatu likwidacyjnego. B. Z.

Wspaniałe zwycięstwo młodzieży narodowej

W Poznaniu lista narodowa zdobyła 90 procent wszystkich głosów i 14 mandatów na ogólną liczbę 15 — „Sanacja” uzyskała tylko jeden mandat

Przez cały dzień wczorajszy do godz. 9-tej wieczorem odbywały się wybory delegatów na VI. Zjazd Ogólny Polskiej Młodzieży Akademickiej i członków Poznańskiego Komitetu Akademickiego. Wybory przeszły wśród żywego zainteresowania, które znalazło swój wyraz w niezwykle silnej frekwencji głosujących.

Wynik wyborów jest następujący: Złożono ogółem 2265 głosów, z tego ważnych 2245, nieważnych 20.

Na listę narodową nr. 1 padło 2018 głosów, temsamem więc zdobyła ona 14 mandatów zjazdowych na ogólną liczbę 15 mandatów środowiska poznańskiego.

Lista „sanacyjna” nr. 2 skupiła za ledwie 227 głosów, uzyskując 1 mandat zjazdowy.

Przy rozdziale mandatów do Poznańskiego Komitetu Akademickiego wszystkie 7 mandatów przypadły w udziale liście narodowej, a „sanacja” nie uzyskała ani jednego.

Wynik wyborów oznacza wspaniałe zwycięstwo młodzieży narodowej, która skupiła 90 procent wszystkich głosów. „Sanacja” mimo bandyckich metod, jakimi się posługiwała i wielkiego nakładu materialnego, poniosła smrotną klęskę.

Szczególne oburzenie, jak już wspominaliśmy we wczorajszym wydaniu wieczornem „Kurjera”, wywołała wśród młodzieży akademickiej obłudna taktyka t. zw. demokratów, którzy mimo rozróżnienia ulotki o wstrzymaniu się od udziału w wyborach, poparli całą siłą listę

Świetne zwycięstwo obozu narodowego w Warszawie

Warszawa, 27. 11. (Tel. wł.). — Wczorajsze wybory ogólnie-akademickie w Warszawie przyniosły świetne zwycięstwo obozowi narodowemu.

Głosów ważnych oddano ogółem 6670. Oznacza to ogromną frekwencję głosujących; w porównaniu do poprzednich wyborów z r. 1927 głosowało o 1322 osoby więcej.

Lista Młodzieży Wszepolskiej i korporacji związkowych zdobyła 4958 głosów i 31 mandatów na ogólną ilość 42. Jest to olbrzymie zwycięstwo, gdy się zważy, że przy wyborach w r. 1925 ta sama lista uzyskała 2200 głosów i 18 mandatów na ogólną liczbę 43, a w r. 1927 — 3153 głosy i 24 mandaty na ogólną ilość 39.

Lista „Odrodzenia” nr. 2 skupiła 784 głosy, zdobywając 5 mandatów.

Lista „sanacyjna” nr. 3 — 933 głosy i 3 mandaty.

Rozdział głosów na poszczególnych uczelniach przedstawia się następująco: Uniwersytet: lista nr. 1 — 1800 gł., nr. 2 — 324 gł., nr. 3 — 314 gł.;

stę nr. 2. Zwłaszcza na Wyższej Szkole Handlowej głosy, które padły na „dwójkę”, rzucone zostały niemal wyłącznie przez demokratów.

Wynik wyborów na poszczególnych uczelniach przedstawia się następująco: Uniwersytet Poznański: oddano ogółem 1782 głosy ważne, z tego lista narodowa uzyskała 1606 głosów, a lista „sanacyjna” 176 gł.;

Wyższa Szkoła Handlowa: oddano ogółem 463 głosy ważne, z tego lista narodowa uzyskała 412 gł., a „sanacyjna” 51 gł.

Frekwencja przy wyborach była niezwykle tłumna. Ilość głosujących byłaby jeszcze większa, gdyby nie to, że od urn wyborczych odejść musiało paręset osób, które nie posiadały odpowiednich dowodów, gdyż nie zdążyły wpłacić czesnego w kwesturze.

Jeśli się zważy jeszcze, że bardzo znaczna liczba studentów mieszka stale na prowincji, dojeżdżając tylko od czasu do czasu na seminarja, to stwierdzić należy, że zśród studentek i studentów, stale zamieszkałych w Poznaniu, wzięło udział 80—90 procent uprawnionych do głosowania.

Świetny wynik wyborów zawdzięcza się w znacznej mierze wydajnej pracy współpracowników Narodowego Komitetu Wyborczego, wśród których znajdowali się zarówno „starzy” weterani pracy narodowej na wyższych uczelniach, jak i najmłodsi studenci. Na szczególnie wyróżnienie zasługuje pełna poświęcenia praca wyborcza narodowych studentek.

Politechnika: lista nr. 1 — 1218 gł., nr. 2 — 176 gł., nr. 3 — 157 gł.;

Wyższa Szkoła Handlowa: lista nr. 1 — 638 gł., nr. 2 — 77 gł., nr. 3 — 118 gł.;

Szkoła Główna Gospodarstwa Wiejskiego: lista nr. 1 — 481 gł., nr. 2 — 51 gł., nr. 3 — 91 gł.;

Szkoła Nauk Politycznych: lista nr. 1 — 180 gł., nr. 2 — 16 gł., nr. 3 — 32 gł.;

Szkoła Sztuk Pięknych: lista nr. — 69 gł., nr. 2 — 18 gł., nr. 3 — 42 gł.;

Wolna Wszechnica Polska: lista nr. 1 — 64 gł., nr. 2 — 4 gł., nr. 3 — 8 gł.;

Państwowy Instytut Dentystyczny: lista nr. 1 — 167 gł., nr. 2 — 15 gł., nr. 3 — 19 gł.;

Szkoła Wawelberga: lista nr. 1 — 241 gł., nr. — 1 głos, nr. 3 — 120 gł.;

Kolonja Grójecka: lista nr. 1 — 90 gł., nr. 2 — 21 gł., nr. 3 — 32 głosy.

We Lwowie

Lwów, 27. 11. (Tel. wł.). W wyniku wyborów na zjazd ogólnie-akademicki w środowisku lwowskim oddano ogółem głosów 3188. Z liczby tej na listę Młodzieży Wszepolskiej i korporacji związkowych nr. 1 padło głosów 2155, wobec czego uzyskała ona 12 mandatów na ogólną liczbę 18. Lista nr. 2 „Odrodzenia” popierana przez „sanację” zdobyła 1033 głosy i 6 mandatów.

Liczba głosów na poszczególnych u-

czelniach przedstawia się następująco: Uniwersytet Jana Kazimierza: lista narodowa — 996 gł., lista „odrodzeniowa” — „sanacyjna” — 548 gł.;

Politechnika: lista narodowa 950 gł. lista „odrodzeniowa” — „sanacyjna” — 350 gł.;

Akademia Weterynaryjki: lista narodowa — 209 gł., lista „odrodzeniowa” — „sanacyjna” — 135 gł.

W Wilnie

Wilno 27. 11. (Tel. wł.). Ogółem były 3 listy. Lista Młodzieży Wszepolskiej nr. 1 zdobyła 500 głosów i 3 mandaty na ogólną liczbę 5. Lista „od-

rodzeniowa” — „sanacyjna” nr. 2 — 409 głosów i 2 mandaty. Lista Wileńskiego Koła Międzykorporacyjnego — 108 głosów, bez mandatu.

Z rajy sowieckiego

Berlin, 27. 11. (Tel. wł.). Dzienniki niemieckie donoszą z Moskwy o energicznej akcji sowieckiej, mającej powstrzymać masowy ubój bydła na wsi, co zagraża niebezpieczeństwem zupełnego ustania dowozu mleka i mięsa do Moskwy.

Masowe wyzbywanie się przez chłopów inwentarza żywego nastąpiło z powodu obawy, iż wślad za rekwizycją zboża nastąpi rekwizycja bydła.

Okazuje się również, że bezwzględnie przeprowadzona rekwizycja siana i paszy w wielu guberniach uniemożliwiła chłopom wyżywienie bydła w okresie zimowym. B. Z.

DEFICYT HANDLOWY MOŻE KAŻDY Z NAS ZWALCZAĆ KUPUJĄC TOWARY KRAJOWE

Wrażenia z Alaski

(Korespondencja własna).

Skagway, w październiku.

Przeciętny Amerykanin wie o Alasce tylko tyle, że całe to terytorjum kupiły Stany Zjednoczone od Rosji prosto za „psie pieniądze”, że wielu ludzi już się tam wzbogaciło oraz, że zima jest tam ostrzejsza, niż gdziekolwiek na świecie.

Niewielu czytelników zdaje sobie sprawę, że całe to terytorjum jest tak wielkie, jak Francja, że Alaska obejmuje przestrzeń, równającą się piątej części Ameryki a liczy przytem mniej ludności, aniżeli, dajmy na to, Bydgoszcz — czyli nie całe 70 tys.!

W drodze do Alaski spotykamy nie tylko młodych awanturników, lecz nawet starsze pary małżeńskie. Jazda okrętem jest bardzo monotonna, lecz mimo to żaden z podróżnych nie przypuszcza, że byłoby rozumniej pozostać w domu lub spędzić wywczas na wybrzeżu Kalifornji.

Alaska nie wchodzi w skład czterdziestu ośmiu stanów Ameryki Północnej, lecz tworzy osobne terytorjum i pierwszymi portami przystankowymi na drodze do niej są właściwie porty kanadyjskie.

Po trzydziestogodzinnej podróży okręt przystaje w pobliżu osady Indian Alert Bay a następnego dnia dociera do miasta Prince Rupert, gdzie po raz pierwszy można oglądać potężne źródła bogactwa Alaski — mianowicie niezliczone ilości ryb.

Nawet ci, którym nie imponuje potęga cyfr i rozmiarów, przechodzą zdumieni przez olbrzymie bloki lodu, zawierające setki tysięcy i miliony śledzi, ułożonych na wysokość czterech pięter. Po ścianach zaś porozwieszane są dwustu, trzysto- a nawet pięćsetfuntowe kawały rekinów, które ładuje się na stojące w pobliżu wagonychłodnie i rozwozi z tego najbardziej północnego punktu kanadyjskiej sieci kolejowej poprzez cały kontynent. — Widok ten wywiera bardzo silne wrażenie i unocznia prawdziwość twierdzeń o niezmiernych bogactwach tych okolic.

Jednakże Prince Rupert — to jeszcze nie Alaska lecz skromna prowincja kanadyjska: British Columbia. Dopiero w następnym porcie Ketchikan przychodzi na pokład amerykańska komisja graniczna. Europejczyk musi tu dostosować się do różnych formalności, po których po raz drugi „wjeżdża” na terytorjum amerykańskie Ketchikan — to już Alaska, to — United States of America.

Na okręcie czynią, co mogą, aby urozmaicić podróż. Wieczorami przygrywa do tańca niewielka orkiestra. Niedawno jeszcze matki amerykańskie radziły swym córkom, aby zaparkowały do waliz wieczorowe suknie a

